平成 29年４月４日改訂

各 位

「全国ふるさと甲子園」実行委員会事務局

第 3回 全国ふるさと甲子園

～ロケ地とグルメでふるさと対抗！～

今、全国で地方創生が求められる中、地域で課題となっている“観光交流人口”や“移住・定住人口”の増加を

促すためにも、地域の魅力ある資源を効果的にプロモーションする“ロケツーリズム”に注目が集まっております。

 そのプロモーションの場づくりとして、“ロケ地”と“ご当地グルメ”をテーマに、“行きたい地域Ｎｏ．１”を決定する

「全国ふるさと甲子園」を 2015 年より開始しまして、出展者・来場者の皆様からおかげさまで好評の声を頂いてお

ります。

昨年、2016年 8月 27日(土)に開催となりました第 2回の後も、「有効的なシティプロモーションの機会となった」、

「次回開催の告知はいつ頃？」等たくさんのご要望を頂きまして、このたび、下記の通り「第 3 回 全国ふるさと甲

子園」を開催する運びとなりましたのでご報告させて頂きます。

１．趣  旨   本イベントでは、「ロケ地」を観光資源として活用する“ロケツーリズム推進”のため、

地方公共団体や、地域活性化を推進する団体、マスメディア等が連携してロケ地として使用

された景観・建物等を中心とする観光ＰＲを行うとともに、各地の「ご当地グルメ」を紹介

することにより、観光交流人口、および移住者の増加を促し、地域活性化を図るものとします。

       ◎「ロケ地」とは…

映画やドラマ、アニメ等の撮影がされたり、舞台になった地を指します。ロケ地は、「地域資源が広

く知られる」ことに加えて、「ロケ地めぐり（聖地巡礼）」など、新たな交流人口の拡大や地域ブランド

の向上等、「あの場所に行ってみたい」という気運を高める大きな効果があります。

       ◎「ご当地グルメ」とは…

郷土料理からその地域で新しく生み出されたグルメまで、その土地ならではのグルメ全般を指しま

す。「ご当地グルメ」は地域の観光資源としてはもちろん、観光客の「行って良かった」「また行って

みたい」「いつか住んでみたい」という満足度の向上、今後の行動につながります。

       ◎「ロケツーリズム」とは…

        映画・ドラマのロケ地を訪ね風景と食を満喫し人々の“おもてなし”に触れ、

その地域のファンになること。

２．開催概要

名 称 第 3回 全国ふるさと甲子園～ロケ地とグルメでふるさと対抗！～

主 催 「全国ふるさと甲子園」実行委員会（産官学の有志で構成）

開催日時 平成 29年 8月 26日(土) 2部制＜１部：10時 00分～14時 00分＞

                     ＜２部：15時 00分～19時 00分＞※表彰式は 19時 30分開始予定

会 場 「アキバ・スクエア」（東京都千代田区外神田 4-14-1秋葉原 UDX 2F）

出展団体 全 55地域（予定）

目標来場数 約 3000人を想定

入場料 前売り券（投票券付き） ※小学生以下のお子様は、保護者同伴に限り入場無料

１部：4000円 【内訳】入場券(1000円)＋グルメチケット（3000円分）

２部：4000円 【内訳】入場券(1000円)＋グルメチケット（3000円分）

※別途特別チケット等の販売予定あり ※各部入替制

後援（予定） 観光庁、総務省、国土交通省、経済産業省、文化庁、復興庁、農林水産省

協 力 観光庁ロケツーリズム協議会・跡見学園女子大学・ロケなび！・LJマルシェ

実行委員長 株式会社地域活性プランニング 藤崎 慎一

企画・事務局 ロケーションジャパン編集部

公式ＨＰ http://furusato-koshien.jp/ （随時更新）

３．出展要項

イベント内容 ・出展団体は、「行きたいまちＮｏ１」を目指し、ロケ地とご当地グルメをテーマに、地域の魅力のアピールを

行う。入場者はグルメチケットを使用し、食べたいご当地グルメ・物産を堪能し、ロケ地のアピールなどを見

ながら、総合的に「行きたい」と思ったまちを決めて投票する。

出展対象 地域活性を目指し、一定の活動実績のある地方自治体・公益法人・任意団体等。

※営利のみを目的とした法人・個人は出展対象外となります。

出展料 ①出展料無料エリア＋販売手数料：売上から３０％

②出展料有料エリア（1区画 5万円(税抜)）＋販売手数料：売上から３０％

出展ブース ①無料エリア天井高 3.0m ／ ②有料エリア天井高 7.8m

サイズ（横 180cm・高さ 210mm・奥行 160cm）長テーブル×2台・背面パネル×1枚

※ブースイメージ図・会場全体図は別途資料を参照

審査方法 一般来場者からの投票と、産官学の有識者による審査の上、“行きたくなったまち”の受賞者を決定いたし

ます。発表は上位 5団体に加え、プロモーション、グルメ等のジャンル別特別賞も予定しております。

その他

注意事項

・会場での裸火は使用不可。IH（電気製品）による加熱調理となります。

・調理器具、備品に関しましては、各自ご用意ください。（レンタル品も手配予定）

・定められた事項に基づき、出展者の責任において、搬入、搬出、出展物の管理を行って下さい。

・天災等不可抗力及び盗難等による損害は、主催者はその責任を一切負いません。

・出展に伴う一連の業務について、主催者及び装飾・運営等委託業者（後日決定）の指示に従って下さ

い。遵守できない場合は、出展の中止を申し入れる場合がございます。この場合、出展者負担金ほか出展

に要した全ての費用は返却しませんので予めご了承下さい。

《本件に関するお問合せは下記までお願いします》

全国ふるさと甲子園運営事務局（ロケーションジャパン編集部）

担当 美濃 真子・杉浦 正樹・斎藤 奨・木庭 清美（株式会社地域活性プランニング）

TEL：03-5157-0567／FAX：03-5157-0575 MAIL：furusato-koshien@chiikikassei.co.jp

http://furusato-koshien.jp/